REGVLA XXI.

NON debet cui quod plus est, licet, quod minus est, non licere.

- C**um ista regula concordat reg. cui licet. eod. tit. in vj. & istam reg. etiā colligit Alex. a per illi tex. in l. a sionibus. §. j. ff. de in lit. iur. Et ide o t si quis potest alique occidere, à fortiori illum poterit verberare & cōtumeliis afficere. l. nec in ea. ff. de adul. vbi Bar. facit tex. in l. in suis. in fi. supra de libe. & posthu. l. j. C. ne fideius. dentur. ca. ex parte. de deci. ca. per venerabile. qui filij sunt legi.
- 2** Et istud argumentum à maiori etiam habet locum in statutis: b vt nor. Bald. in l. quod vero. versic. sed pone. ff. de legi. in l. si vero. §. de viro. supra, fol. mat. l. ij. C. de in ius voc. & l. affinitatis. versic. pone statutum. C. commu. de success.

Et ex

Et ex his sumitur argumentum à maiori affirmatiue, quod ualet aucten. multo magis. C. de sac. sanc. ecclie. c. cum in cunctis. in prin. de elec. cum simi. vt dixi ibi.

Et e contra etiam regula negative procedit: quia cui denegatur quod minus est etiam quod plus est videtur prohiberi. l. relegatorum. §. potest. supra de intr. rdic. & releg. l. qui indignus. supra de senar. l. cui pacto. supra de ser. expor. & in c. cum illo rum. de senten. excommunic.

Et per istam reg. hic arguit glo. in d. l. h. C. de patri. qui filios distra. quod si pater potest filium vendere. à fortiori potest illum pignotare. Et hoc tenet Azo ibi in summa.

Et per istam reg. infert Nellus in tract. bannitorum. in ij. parte secunc. i tempore. q. xlvj. † quod si mulier bannita potest occidi. à fortiori poterit adulterari: cū maius sit homicidium, quàm adulterium. xxxij. q. ij. c. si quid verius. ibi. si enim facturus est quod non licet. prius faciat adulterium, quàm homicidium, aliter tamen in hoc expresse voluit Bal. in l. fin. C. si contra ius vel vil. public. vbi inquit. quod licet mulier occidi possit. non tamen poterit adulterari. de quo dicendum est. vt scripti in c. que in ecclesiarum. col. vj. de conslit.

Nunc regula ista limitatur non habere locum in casibus notatis in glos. hic. Et vltierus † primo fallit in materia correctoria. in qua non valet argumentum à maiori. quæ approbat communiter in athen. quas actiones. C. de sacrosan. ecclie. & gl. fin. & ibi Bar. in l. sancimus. C. de testa. & l. precipimus. C. de appel. tñdem Barr. in l. si constanter. in prin. in ix. q. j. partis principalis supra fol. matel. & est bonus tex. in athen. de admini. sacri palat. col. iij.

† Secundo, regula habet locum quado plus & minus à sunt eiusdem speciei: secus est in diuersis speciebus: quia regula nõ procedit vt per Dyn. in d. reg. cui licet. per text. in l. solemus. §. latrunculator. ff. de iud. vbi latrunculator hominem interficere potest. Et tamen de causa pecuniaria cognoscere non potest. Contra istam tamen limitationem facit tex. in d. l. in suis. de lib. & posth. & d. l. nec in ea. & d. l. j. ne fideiuss. den. vbi arg. fit à maiori etiam in diuersis speciebus. non obft. text. in d. §. latrunculator. quia responderet vt statim dicam.

Tertio, regula fallit quando est facta diuisio potestatis secundum plus & minus: quia tunc ille qui habet potestatem in eo quod plus est. non potest quod minus est. cum alteri iudic. specialiter sit attributum. nec. Bald. in reg. cui licet. vbi Perus. sequitur. Et hoc modo potest procedere re tex. in l. solemus. §. latrunculator.

† Quarto, regula non procedit in materia dispensationis. in qua non fit extensio ad casum etiam habentem maiorem rationem: & est dictum Host. in c. postulasti. de reser. vbi ad hoc alleg. c. j. & ij. de fil. presby. & sequitur Abb. in c. ze si clerici. §. de adulteriis. de iud. Et hoc pro regula ponit Felyn. in c. postulasti.

Et compr. bat per tex. in c. fi. de postu. prala. vbi dispensatio facta cum aliquo quod possit transire ad archiepiscopatum. non habet locum in episcopatu. Et quia licet sit dispensatum cum monacho in curato beneficio. dispensatio non habet locum in simplicibus beneficiis. Sed vt dixi in d. §. de adulteriis. colum. vj. ista conclusio non probatur iure. nam text. dist. cap. j. & ij. de fil. presby. simpliciter dicitur. quod materia dispensationis odiosa est: ergo non debet dispensatio magis hñde interpretari.

interpretari. quàm alia materia odiosa. Sed in alia materia odiosa habet locum argumentum à maiori. f. d. l. nec in ea. & d. l. in suis. & d. c. cū illo rum. de senten. excom. cum similitu pra alleg. ergo idem videtur in dispensatione. & in terminis est text. in c. per venerabilem. qui filij sint leg. Non obstat quod sit dispensatio gratuita: imo est odiosa. quia contra ius commune.

Non obft. c. fi. de postu. prala. quia ibi non trahitur ad id quod minus est: quia non est eadem ratio. cum facilius debeat dispensari in maiori beneficio. quàm in minori. propter maiorem vtilitatem. vt ibi colligitur.

Et ista ratione facilius dispensatur cum monacho in beneficio curato. quia in eo maior est vtilitas & necessitas. quàm in simplicis: vt latius dixi in dicto §. de adulteriis. † Quinto fallit in mandato. vt text. not. in capitul. cui. §. fin. de praben. in vj. vbi si mandatur prouideri de prabenda certi valoris. de minori valore prouideri non potest: quia huiusmodi mandata quorum fines obseruari diligenter oportet. non debent ad alios casus quàm expressos intendi: vbi dicitur. & facit tex. in c. fin. de verb. signifi.

Sexto fallit in decreto: vt est tex. in l. si pupillorum. §. si prator. ff. de rebus eorum. ibi. cū quis aliud facit quàm à pratore decretum sit. nihil agit. & not. per glos. hic. & sequitur Alex. in d. l. in actionibus. de in litem iuran.